potentes opere ac sermone, hic vestiti duplicibus, ut mereantur duplicia possidere, cum

ridebunt in die novissimo, ad judicandum cum terre senatoribus consessuri. Porro cum

argentum alibi habeat venarum suarum principia quam unde ferrum tollitur, et auro locus

in quo confletur sit jamdudum Parisius deputatus, ubi turris David cum suis propugna-

culis construi consuevit, ex qua dependent non solum mille clypei, set oinuis fere

armatura fortiuin, dum indesinenter exinde fortes ex fortissimis prodeunt, tenentes gladios

et ad bella doctissimi, qui ambiunt per orbem undique lectulum Salomonis, quidam suis

divitiis invidentes dicere videntur patri ; quid generas ? et matri, quid parturis ? dum secus

allare plantare lucuin et ancillam heredem siie doinine gestiunt subrogare, quanquam

ancille filius cuin filio libere non debeat heres esse. Currunt eniin illuc quidam improbi

cum traditionibus secularium principum, quasi rarefacere velint ibi fabrum ferrarium,

acuentem gladium aut lanceam, vomerem vel ligonem ; et cum in locis plurimis plures

habeant sui studii professores, ultro ingerunt filiorum oculis merces suas, ut ipsaruni

allecti phaleris et dulcedine provocati., a matris pulchritudine ac sapidis uberibus abstrJt-

hantur, non attendentes quod coangustatum est illic stratum et fere artus est locus ibidein

filiis prophetarum. Sane licet sancta ecclesia legum secularium non respuat famulatum,

que satis equitatis et justitie vestigia imitantur'', quia tamen in Francia et nonnullis pro-

vinciis laici Romanorum imperatorum legibus non utuntur, et occurriint raro ecclesiastice

cause tales, que non possent statutis canonicis expediri, ut plenius sacre pagine insistatur,

et discipuli Elysei liberius juxta fluenta plenissima resideant ut columbe, dum in januis

scolas non invenerint, ad quas divaricare valeant pedes suos, firmiter interdicimus et

districtius inhibemus, ne Parisius vel in civitatibus seu aliis locis vicinis quisquam docere

vel audire jus civile presumat, et qiii contra fecerit, non solum a causaruin patrociniis

interiin excludatur, verum etiam per episcopum loci appellatione postposita excommu-

nicationis vinculo innodetur. Vos autem, fratres et filii, si^' diligentius prescripta servetis
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et faciatis studiosius ab aliis observaii : quod veri amici sponsi possitis merito compro-

bari, dum paranimphos suos erudiendos ad epylhalamica carmina curaveritis proinovere.

Dat. Viterbii xvj kal. Decembris, pontificatus noslri anno quarto.

Bibl. nat. Olisippon. divis. Alcobaca, n" 263, fol. 221. In Reg. Vat. Hon. III an. 4, ep. 610, fol. ii2^ scribitur epistola

« Ven. fratr. Palriarche Antiocfaeno et universis archiepiscopis et episcopis ac dil. fil. ccteris ecclesiarum prelatis in

patriarchatu Antiochcno constitutis » (x kal. Deccmb.}, novitor cdita a Card. Pitra in Anatecta novissima Spicilegii

Solesmens. altera continuatio, I, 570. Vetcrcs edd. apud Potlhast, n» 6165. In tres partes divisa primo in Collect. decrct.

Honorii III. {Compil. V.), V, 2, 1 ; III, 27, 1; V, 12, 3. In X vero V, 5, c. 5; III, 50, c. 10; V, 33, c. 28.

1. Alexander III in Concilio Turonensi an. 1163. Vide supra parte introd. n" 1. — 2. Clcmcns papa IV « habito cura

fratribus nostris consilio » declaravit, illos, qui habenl simpliccs curas animarum, illa Constitutione non teneri. Bibl. capitul.

Poson. ms. 13, fol. 228 >> (sine nominc papac) ; haec decrctalis est 26 intcr illas, quac ibidcm ut extravagantes a Gregorio IX

usque ad Clcmentem IV afferuntur. In Bibl. Mus. bohem. ms. I. B. 4, obtinet 49 locum et ascribitur Gregorio IX, utique per

crrorem, cum etiam in VI, c. 1, ne cler. vcl mon. (3, 24), papa Clemens ut auctor nominetur, et in isto ultimo ms. nonnullae

decrctalcs non reris auctoribus nscribantur. — 3. In glossa ignoti saec. XIII, quae legitur in Bibl. cap. Posonii ms. 13

(fol. 191*) ad c. 28, X, de privil. (5, 33), dicitur : « Hoc dicit propter quasdam leges, videlicet illas, que admittunt

cxerccri usuras et similes, que non videntur inititi equitati. »

33. IFonoritis IIIPhilippum cancellarium Parisiensem propter gravia quaedam accusatum et ad suam praesentiam

constilutum Parisios remittit, quia nullus accusator comparuit.

1219, Novembris 30, Viterbii.

.. Decano et capitulo Parisiensi. Cum ad aures nostras de dileclo filio Ph. cancellario

vestro quedam gravia provenissent, et ob hoc eum ad nostram presentiam vocassemus*,

quia ipso coram nobis postmodum comparente nullus conlra eundem comparuit accu-

sator : nos in hoc et aliis vos honorare volentes, quos nobis novimiis et apostolice sedi

devotos, et qui ex affectu sinceritatis, quem ad Romanam habetis ecclesiam, dari nuper

ecclesie vestre dilectum filium nostrum A*. tituli Sancte Susanne presbyterum cardinalem

in episcopum postulastis, cancellarium ipsum ad vos cum gratia nostra duximus remit-

tendum. Dat. Viterbii ij kal. Decembris, pontificatus nostri anno quarto.

Reg. Vat. Honorii III an 4, ep. 615, fol. 145**. « In eundcm modum scriptum est.. Archicpiscopo Senonensi ». —
Notices et extraits des mss. XXI, 2, p. 185, ubi perperam scribitur : » ij non. Decemb». Idcm crror apud Potthast, n» 6173.

1. Cr. supra n" 31. — 2. Aldobrandinum Caietan; at non fuit approbatus. Successor Pctri dc Nemours, hoc anno in

Orientc defuncti, fuit Guillelinus de Seignelay, anno quidcm 1220.

34. Ilonorius III concedit fratribus Praedicatoribus Parisiensibus, ut in ecclesia ipsis a magislris Parisiensibus

concessa divina celebrare possint.

1219, Decembris 1, Ifiterbii.

Honorius episcopus servus scrvorum Dei dileclis filiis fralribus ordinis Predicatoruin

salutem et apostolicam benedictionein. Veslris poslulationibus inclinali auctoritate prescn-

lium indulgemus ut in ecclcsia, quam dilecti magistri Parisienses vobis apud Parisius
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contulerunt, divina officia celebrelis. Dat. Viterbii kal. Decembris, pontificatus nostri anno

quarto.

Originale in Aich. nat. Paris. L. 240, n"> 59. Supcrsunt fila cannab. — Fratres Praedicatores 12 Septembris un. 1217

Parisios vencrunt et primo « domum juxtu hospitale B. Mariae virginis unte fores Parisiensis episcopi » conduxerunt.

« Anno Domini Mccxviij data est fratribus domus S. Jacobi, quamvis nondum absolutc, a magislro Johanne decano

S. Quinlini et ab Universitate Parisiensi ad instantiam domini papae Honorli, quam intraverunt ad habitandum octavo id.

Augusti ». Jordanus, Liber principii Ord. FF. Praed. in AA. SS. Aug. I, 5'i5, n» 40. Absohite receperunt locum S. Jacobi

anno 1221. Cf. documenta infra n'» 42 et 43 edita. Ut n in sacra pagina studcntes apud Parisius » jam nominantur in doc.

infra n° 36 relato. Primam vero cathedram in theologica facultate reccperunt an. 1229 post 15 Maii, fuitquc Rolandus

primus magister ct primus Sententiarius ex ord. Praed., cujus exstant Questiones super guatuor lib. Sent. raultum

extcnsac in Bibl. Mazarine, n° 439. Sccundam cathedram acqulsierxint post 13 April. 1231. Fratres Praodlcatores primi

antc omnes religiosos in Universitate Parisicnsi thook^giam docucrunt.

35. Honorius lll praecipit prioribus S. Dionysii et S. Germani de Pratis Parisiensibus ac cancellario Medio-

lanensi Parisiis commoranti, iit novellam plantationem fratrum Praedicatorum Parisiis contra capitulum

Parisiense et alios protegant.

1219, Decembris 11, Viterbii.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. Sancti Dionisii et .. Sancti

Gerinani de Pratis prioribus Parisiensis diocesis, et .. cancellario Mediolanensi Parisius

commoranti salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectis filiis .. ])riori et fratribus

ordinis Predicatorum duxerimus indulgendum ut in quadam ecclesia in beati Jacobi

honore constructa quam habent Parisius liceat eis ofiicia celebrare divina, capitulum

Parisiense, sicut accepimus, quominus id faciant impedire prajsumunt'. Unde cum ipsos

non deceat priorein et fratres super hoc preserliin contra sedis apostolice indulgentiam

impedire, quibus potius deberent impendere subsidium et favorem, cuin non causa tempo-

ralis lucri, set pro divini nominis cultu desiderent in capella celebrare predicta, ipsos

rogandos duximus attentius et monendos, nostris dantes sibi litteris in inandatis, ut jam

dictos priorem et fratres in ecclesia ipsa, in qua nonduin extitit quibusdam prohibentibus

celebratum, juxta sibi concessam indulgentiam libere celebrare permittant, alias habentes

eos taliter commendatos, quod eoruin novella plantatio, que speratur fructuin multiplicem

allatura, rore sue beneficentie irrigata citius coalescat, idque ipsis ad cuinulum proficiat

premiorum. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus super

hiis et indempnitate ipsius capituli et circuinadjacentium ecclesiarum provideatis pru-

denter, sicut videritis expedire, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam

firmiter observari. Quod si iion omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum

ea nichilominus exequantur. Dat. Viterbii iij id. Decembris, pontificatus nostri anno quarto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 240, n" 60. Supersunt fila cannab.

1. Ecclesia S. Jacobi erat constructa in territorio parochiae Sancti Bcnedicti, quac una ex quatuor filiubus capituli

Parisiensis dicebatur et ab ipso capitulo dependcbat. Proindcquc capitulum Parisiensc dcfendebat jura parochiae S. Benedicti,

quae se laesam putabat, si fratres Praedicatores in propria ccclesia celebrarent.
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36. Honorius 111 laudat maglstros et scholares Parisienses ob eorum affectum erga fratres Piaedicatores

Parisiis in sacra pagina studentes, eisque praedictos fratres iterum commendat.

1220, Februarii 27, Viierbii.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis inagistris et scola-

ribus Parisius coinmorantibus salutem et aposfolicain benedictionem. Gratum gerimus et

acceptum, quod sicut accepimus dilectos filios fratres ordinis Predicatorum in sacra

pagina sfudentes apud Parisius habentes in visceribus caritatis eos vestre pietatis oiliciis

laudabiliter confovetis, per quod gratuin Deo vos presfare obsequium arbitramur, quia

cum bona ecclesiastica soli Domino sint ascripta, vix unquain possunt officiosius dispen-

sari, quam cum eis exinde misericorditer subveni.tur, qui salutem hominum sitientes ad hoc

aurire gestiunt aquain in gaudio de fontibus Salvatoris, ut eam dividant in plateis non

soluin ad refectionem sitientium animarum, veruin etiam ad mentium infirmantium anti-

dotum salutare. Ut igitur sincerum afTcctum, quem ad predictos fratres habemus, plenius

cognoscafis, universitatem veslram rogandam duximus et inonendain per apostolica

scripta mandanfes, quatinus sicut laudabiliter inchoasfis, eos ob reverentiam aposfolice

sedis et nostram habentes propensius commendatos, ipsis beneficentie vesfre dexteram

porrigatis, ita quod Deum propifium et nos vobis exinde magis ac magis reddatis favora-

biles et benignos. Dat. Viterbii iiij kal. Martii, pontificatus nostri anno quarto*.

Originale in Arcb. nat. Puris. L. 2^iO, n<* 65. Supersunt fiia cannab.

1. L. 240, n" C6, exstant litlcrac papac scriptae priori et convcntui S. Mariae de Vincis cjusdem tenoris et sub cadem

temporis nota atque iisdcni vcrbis conceptac. Restant fila cannab. Apud Ripoll, Bull. ord. Praed. VII, 2, n" 35, tantummodo

fragmentum.

O/. Ilonorius 111 commendat Garino archiepiscopo Senonensi et Guillelmo episcopo Parisiensi fratres ord.

Minorum, atque eis scrupulum de ipso ordine adimit.

1220, Maii 29, Vherbii.

Honorius cpiscopus servus servorum Dei venerabilibiis fratribus .. archiepiscopo

Senonensi et sufTraganeis suis salutcm et apostolicam benedictionem. Pro dilectis filiis

fratribus dc ordine fratrum Minorum direxisse vobis recolimus nostra scripta, ut eos

haberetis divini ainoris intuitu commendatos'. Sed sicut infelleximus quidain vestruin

quasi habeant de ipso ordine conscientiam scrupulosain, cuin nichil in eis suspicionis

dignum invenerint, sicut ab aliis intelleximus, quibiis adliibere possumus plenam fidein,

ipsos in suis manere diocesibus non perinittunf, licet ex eo solo, quod litteras nostras

eisdem concessimus, nihil sinistri de ipsis debucrint opinari. Unde universitati veslre

volumus esse notum, quod nos ordinein falium de aj)probatis habemus', et frafres ordinis

ipsius viros recognoscimus cafholicos ef devofos. Quare inonendos vos duximus et hor-
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tandos per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatinus ipsos tanquam vere fideles

et religiosos in vestris diocesibus admittatis habentes eosdem pro divina et nostra reve-

rentia propensius commendatos. Dat. Viterbii iiij kal. Junii, pontificatus nostri anno quarto'.

Firmamenla trium ord., parte 2, tr. 1, fol. X. — Wadding. Ann. Min. ad an. 1220, n° 59, citat orlginalc olim in Arch.

Minorum Parisiis conservatum continens litteras archiepiscopo Senonensi et episcopo Parisiensi scriptas ; n" 58 edit sub

eadem temporis nota et ejusdem tenoris litteras directas ad archicpiscopos, episcopos, etc, per regnum Franciae constitutos.

— Quo anno fratres Minores Parisios pervenerint, in monumcntis non aperte dicitur, sed ex ipsis facile erui potest. Auctor

coaevus fr. Jordanus de Jano Ord. Min. dioit in sua Chronica, S. Franciscum nnno Dom. 1219 in oapitulo apud Sanctam

Mariam de Portiuncula fratres misisse in Franciam, ct fratres missos ibidem haereticos fuisse reputatos. « Episcopus

vero ct magistri tundem eoruni regulam perlegentes et cvangelicam et catholicam videntes super hoc dominum papam

Honorium consuluerunt. Qui eorum regulam authentioam utpote a sede iirmatam et fratres speciales filios Romane ecclesie

et vere catholicos suis litteris declaravit, et sic eos a suspicione heresis liberavit ». Analecta Franciscana ed. a patribus

colleg. S. Bonaventurae, I, 2 sq. Litterae Honorii III, quae hic citantur, sunt proprie supcrius relatae. In ipsis autem fit

mentio aliarum littcrarum Honorii, quas portaverunt fratres secum, quando in Franoiam et in alias regiones iverunt. Nobis

notae sunt, fuerunt enim 11 Junii 1219 ad archiepiscopos, episcopos, etc, directae, quibus els papa injuuxit, « quatenus

latores presentium recipiant sicut catholicos et fideles ». Sbaralea, Bull. Francisc, I, 2, n" 2. Fratres Minores vencrunt

igitur in Franciam post 11 Junii 1219 ct antc 29 Maii 1220. Eos vero codem terapore Parisios venisse eruitur ex verbis

allatis Jordani, episcopum et magistros perlegisse eorum regulam, nam innuitur hic urbs Parisiensis, quod et oonfirmatur

ex litteris ipsis Honorii III, quae directae sunt ad episcopum Parisiensem et ejus metropolitam Senonensem. Fratres Minores

primo apud S. Dionysium in territorio Parisiensi habitasse ex aliis monumcntis certe dcmonstrari potest. Vide infra ad n" 76.

t. Litleras scilicet Uonorii III datas 11 Junii 1219 ad archiepiscopos, episcopos, abbatcs, decanos, archidiaconos et alios

ecclesiarum praelatos et jam supra ex Sbaralea citatas. — 2. Jordanus minus accurate dicit, Honorium declarasse « regulam

authenticam utpole a sede firmatam », nam hoc proprie evenit 29 Nov. 1223, ut ipse notat inferius. Cf. Anal. Francisc,

p, 11. In bulla 11 Junii 1219 Icgitur, fratres elegisse « vite vium a Romanu ccclesia merito approbatam ». — 3. v kal.